丰都县财政局
关于2023年度生态环境保护工作的报告

我局根据县上相关文件精神，为做好生态环境保护工作，认清当前环保工作面临的形势和任务，提高全局职工的环境保护意识，组织开展了系列宣传教育活动和资金保障工作，现将2023年生态环境保护工作报告如下:
一、2023年工作总结
（一）高度重视，精心组织
我局一直把生态环境保护当作全年重点工作来抓，局主要领导高度重视，亲自参与。成立了以局党组书记为组长，各相关分管领导和科室为成员的生态环境工作领导小组，不定期专题研究生态环保相关工作，把工作责任落实到人，做到早计划、早安排、早落实。同时贯彻落实《丰都县党政领导干部生态环境保护责任制规定》（丰委发〔2022〕16 号）文件精神，履行生态环境保护职责，2023年我局县管领导干部积极履职在丰都县生态环境目标任务管理系统完成相关工作。
[bookmark: _GoBack]（二）广泛宣传，形式多样
一是通过党组会、职工会、支部主题党日等会议，广泛宣传学习《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国长江保护法》《生态环境保护法》《大气污染防治法》等法律法规，同时学习《重庆市生态环境损害赔偿工作机制》（渝环〔2022〕109号）及《丰都县深入打好长江保护修复攻坚战行动方案的通知》等文件。从污染防治、节能减排、生态环境保护等方面广泛开展宣传，大力推广太阳能、节能灯等新技术、新材料，促进垃圾的分类回收处理，努力践行可持续发展之路。二是运用多种媒介，通过职工知识问卷答题、发放宣传手册、在重点区城悬挂宣传条幅、广播、LED显示屏滚动播放，在我局内部网络OA系统每个职工传阅学习文件精神，取得了较好的宣传效果。
（三）积极作为，发挥作用
一是协同县生态环境局编制并组织实施碧溪河限期达标规划，为碧溪河水质达标提出科学的整治思路和合理可行的治理措施，对县内流域保护具有重要意义。二是在财政项目评审方面，我局在出具的项目评审材料中明确指出安全文明施工费数额，并请业主督促施工单位将安全文明施工费用纳入工程造价管理，确保施工现场环境保护落到实处。三是2023年初预算经费用于丰都县生态环境损害赔偿评估工作，确保开展生态环境损害赔偿案件线索筛查，对符合启动赔偿情形的线索依法依规开展索赔。四是做好资金保障，确保环保执法及应急管理能力建设，防止我县重特大突发环境事件发生。2023年全年环保支出3.24亿元，较上年增长0.61%。五是按时保质完成国家、市级和县级其他重点需要落实的生态环境保护相关临时性目标任务，按有关要求推进实施。
2023年我局生态环保工作虽然取得了一定的成绩，但是由于财政资金调度异常困难，导致部分项目资金拨付缓慢。
二、2024年工作打算
持续做好生态环境保护，为环保事业贡献财政力量，2024年我局将从以下方面开展工作：一是进一步提高我局环境保护意识，激发干部职工参与环境保护的热情，加强公众环境道德意识。二是县财政加大资金调度力度，聚焦环保相关重点任务，全力保障生态环境保护工作的开展。
1